Edicién 50.818
Miércoles, 26 de diciembre de 2018

DIARIO OFICIAL 103

UNIDADES ADMINISTRATIVAS ESPECIALES

Migracién Colombia

RESOLUCIONES

RESOLUCION NUMERO 3346 DE 2018
(diciembre 21)

por la cual se adiciona el Permiso de Ingreso y Permanencia de Transito Temporal PIP-
TT a la Resolucion numero 1220 de 2016.

El Director de Migracion Colombia, en ejercicio de las facultades conferidas por el
articulo 3°, los numerales 3, 7 y 11 del articulo 4° y los numerales 3, 4 y 14 del articulo
10 del Decreto-ley 4062 de 2011, el articulo 2.2.1.11.2 del Decreto nimero 1067 de 2015
modificado parcialmente por el articulo 43 del Decreto numero 1743 de 2015 y el Decreto
nimero 1325 de 2016, y

CONSIDERANDO:

Que el Decreto 4062 de 2011 en su articulo 3°, establecidé que “(...) El objetivo
de Migracion Colombia, es ejercer las funciones de autoridad de vigilancia y control
migratorio y de extranjeria del Estado Colombiano, dentro del marco de la soberania
nacional y de conformidad con las leyes y la politica que en la materia defina el Gobierno
nacional. (...)".

Que el mismo decreto en su articulo 4° establece como funciones a cargo de Migracion
Colombia las de “3. Llevar el registro de identificacion de extranjeros y efectuar en el
territorio nacional la verificacion migratoria de los mismos”, “7. Expedir los documentos
relacionados con cédulas de extranjeria, salvoconductos y prorrogas de permanencia y
salida del pais, certificado de movimientos migratorios, permiso de ingreso, registro de
extranjeros y los demads tramites y documentos relacionados con migracion y extranjeria
que sean asignados a la entidad, dentro de la politica que para tal efecto establezca el
Gobierno Nacional” y la de “11. Coordinar con el Ministerio de Relaciones Exteriores,
la adopcion y cumplimiento de los compromisos internacionales del Estado en materia
migratoria”.

Que el Decreto nimero 4062 de 2011 dispone en su articulo 10 como funciones del
Despacho del Director de Migracion Colombia las de “3. Disefiar, proponer e implementar
las politicas relacionadas con las actividades de control migratorio, extranjeria y
verificacion migratoria”, “4. Impartir directrices a las diferentes dependencias sobre la
operacion en materia administrativa, de control migratorio, extranjeria y verificacion
migratoria y solicitar los informes de gestion que considere necesarios (...)” y la de
“14. Ordenar los gastos y los pagos de la entidad, expedir los actos administrativos,
realizar las operaciones necesarias y celebrar los contratos, acuerdos y convenios que se
requieran para asegurar el cumplimiento de sus objetivos y funciones de acuerdo con las

normas vigentes”.

Que el Decreto nimero 1325 de 2016, en su articulo 1° modifico “(...) el parrafo tercero
del articulo 2.2.1.11.2.1 de la Seccion 2 del Capitulo 11 del Titulo 1 de la Parte 2 del Libro
2 del Decreto nimero 1067 de 2015, estableciendo que: “Los requisitos, procedimiento
y tramite del transito fronterizo, seran reglamentados mediante acto administrativo por
parte de la Unidad Administrativa Especial Migracion Colombia”.

Que el mismo Decreto en su articulo 2° modificé “(...) el articulo 2.2.1.11.2.5 de la
Seccion 2 del Capitulo 11 del Titulo 1 de la Parte 2 del Libro 2 del Decreto nimero 1067
de 2015, determinando que: “La Unidad Administrativa Especial Migracion Colombia
desarrollard mediante acto administrativo, lo concerniente a los tipos, caracteristicas,
numero, tiempo y requisitos, para el otorgamiento de los Permisos de Ingreso y
Permanencia y los Permisos Temporales de Permanencia a los visitantes extranjeros que
no requieran visa y que ingresen al territorio nacional sin el animo de establecerse en él
(..)".

Que es deber de Migracion Colombia a partir de lo dispuesto en el Decreto nimero
1325 de 2016, establecer los aspectos administrativos, procedimentales y de tramite,
propios de los Permisos de Ingreso y Permanencia y de los Permisos Temporales de
Permanencia sin perder su fuerza vinculante y permitiendo un manejo mas efectivo frente
a la dinamica migratoria.

Que mediante la Resolucion niimero 1220 de 2016, “por la cual se establecen los

Permisos de Ingreso y Permanencia, Permisos Temporales de Permanencia, y se
reglamenta el Transito Fronterizo en el territorio nacional”, Migracion Colombia,
estableci6 los Tipos de Permisos de Ingreso y Permanencia.

Que la dinamica migratoria, evidencia que gran parte de los ciudadanos extranjeros que
ingresan al pais, pretenden hacerlo sin el animo de permanencia y en calidad de transito,
ingresando a través de los Puestos de Control Migratorio, por lo tanto, es necesario crear
un Permiso de Ingreso y Permanencia de Transito Temporal, que les permita circular por
el territorio colombiano.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

Articulo 1°. Adicionese al articulo 4° de la Resolucion numero 1220 de 2016 el Permiso
de Ingreso y Permanencia de Transito Temporal (PIP-TT), el cual quedara asi:

PIP-TT:

* El Permiso de Ingreso y Permanencia de Transito Temporal (PIP-TT) podra ser
otorgado a los ciudadanos extranjeros, que pretendan transitar dentro del territorio
nacional, con el fin de hacer conexiones o escalas para abordar algin medio de
transporte, ya sea maritimo, terrestre, aéreo o fluvial, para retornar hacia su pais de
origen o hacia un tercer pais, sin el animo de establecerse o domiciliarse en Colom-
bia.

Articulo 2°. Adicidnese al articulo 5° de la Resolucion nimero 1220 de 2016, el

paragrafo 4°, el cual quedara asi:

Paragrafo 4°. Los extranjeros que ingresen dentro del territorio nacional presentando
documento de identificacion diferente al pasaporte y pretendan hacer uso del PIP-TI,
deberan identificarse con la Tarjeta Migratoria Electronica durante el término de transito y
presentarla a su salida del pais ante el Puesto de Control Migratorio.

Articulo 3°. Adicidnese al articulo 6° de la Resolucion nimero 1220 de 2016, lo
siguiente:

PIP-TT: Se otorgara sin prorroga por el término de quince (15) dias calendario.

Articulo 4°. Vigencia. La presente resolucion rige a partir de la fecha de su publicacion.

Publiquese y cumplase.

Dada en Bogota, D. C., a 21 de diciembre de 2018.

El Director Migracion Colombia,

Christian Kruger Sarmiento.

(C. F).



	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	_Hlk532883208
	_Ref492283311
	_Ref492283306
	Ministerio de Hacienda y Crédito Público
	RESOLUCIÓN NÚMERO 3975 DE 2018
	por la cual se efectúa un traslado en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2018.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 3976 DE 2018
	por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2018.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 4135 DE 2018
	por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2018.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 4136 DE 2018
	por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2018.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 4535 DE 2018
	por la cual se efectúa un traslado en el Presupuesto de Gastos del Ministerio de Hacienda y Crédito Público - Servicio de la Deuda Pública Nacional para la vigencia fiscal de 2018.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 4555 DE 2018
	por la cual se efectúa un traslado en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2018.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 4556 DE 2018
	por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2018.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 5112 DE 2018
	por la cual se regula el Programa de Creadores de Mercado para Títulos de Deuda Pública y se dictan disposiciones relacionadas con el mismo.

	RESOLUCIÓN número 5113 de 2018
	por la cual se establecen las características y se fija el procedimiento para su colocación en el mercado primario de los “Títulos de Tesorería TES - Clase B” destinados a realizar operaciones temporales de tesorería, financiar apropiaciones del Presupues

	RESOLUCIÓN NÚMERO 5125 DE 2018
	por la cual se autoriza al Banco de Comercio Exterior de Colombia S. A. - Bancóldex- para realizar operaciones de manejo de deuda pública externa con el Banco Interamericano de Desarrollo (BID).



	Ministerio de Agricultura 
y Desarrollo Rural
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000492 DE 2018
	por la cual se modifica parcialmente la Resolución número 0375 de 2018, por la cual se ordena una transferencia de recursos al Fondo Nacional del Café.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000493 DE 2018
	por la cual se ordena una transferencia de recursos al Fondo Nacional del Café.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000497 DE 2018
	por la cual se designan los representantes de las entidades gremiales algodoneras para la conformación del Comité Directivo del Fondo de Fomento Algodonero.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000498 DE 2018
	por la cual se redistribuyen los recursos de la Bolsa Nacional y la Bolsa para atención a población víctima, correspondientes al Programa de Vivienda de Interés Social y Prioritario Rural para la vigencia 2018.



	Ministerio de Salud 
y Protección Social
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0005618 DE 2018
	por la cual se modifica la Resolución número 3460 de 2015 modificada por las Resoluciones número 5588 de 2015,1121 y 6349 de 2016.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0005850 DE 2018
	por la cual se modifica el artículo 12 de la Resolución número 4244 de 2015.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0005857 DE 2018
	por la cual se actualiza integralmente el Plan de Beneficios en Salud con cargo a la Unidad de Pago por Capitación (UPC).



	Instituto Nacional de Salud
	CIRCULAR externa NÚMERO 0000043 DE 2018

	CIRCULAR EXTERNA NÚMERO 000045 DE 2018
	Ministerio de Minas y Energía
	RESOLUCIÓN NÚMERO 4 1291 DE 2018
	por la cual se amplía la vigencia de los certificados de competencias expedidos de acuerdo al numeral 32.1.3 del Anexo General del Reglamento Técnico de Instalaciones Eléctricas (RETIE), adoptado mediante Resolución número 90708 de 2013.


	Ministerio de Comercio, 
Industria y Turismo
	Dirección de Comercio Exterior
	CIRCULAR NÚMERO 042 DE 2018


	Departamento Administrativo de 
la Presidencia de la República
	resolución número 1018 de 2018
	por la cual se hace un nombramiento en periodo de prueba.


	Superintendencias
	Superintendencia de Industria y Comercio
	Resolución número 93345 DE 2018
	por la cual se deroga la Resolución número 19629 del 15 de julio de 2003.



	Unidades Administrativas Especiales
	Migración Colombia
	RESOLUCIÓN NÚMERO 3346 DE 2018
	por la cual se adiciona el Permiso de Ingreso y Permanencia de Tránsito Temporal PIP-TT a la Resolución número 1220 de 2016.


	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	RESOLUCIÓN NÚMERO 012518 DE 2018
	por la cual se efectúan unos nombramientos con carácter provisional.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 012519 DE 2018
	por la cual se efectúan unos nombramientos con carácter provisional.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 012520 DE 2018
	por la cual se efectúan unos nombramientos con carácter provisional

	RESOLUCIÓN NÚMERO 012531 de 2018
	por la cual se efectúan unos nombramientos con carácter provisional.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 003437 de 2018
	por medio de la cual se delegan unas funciones a los funcionarios del nivel profesional que sean ubicados o designados en el Grupo Interno de Trabajo de Gestión de Cobranzas de la División Gestión de Recaudo y Cobranzas de la Dirección Seccional de Impues

	RESOLUCIÓN NÚMERO 012991 DE 2018
	por la cual se autoriza la utilización de la firma mecánica.

	Circular Número 12757000003404 de 2018

	SUBDIRECCIÓN DE GESTIÓN DE RECURSOS FÍSICOS
	COORDINACIÓN DE NOTIFICACIONES

	Establecimientos Públicos
	Instituto Colombiano Agropecuario
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00039545 DE 2018
	por medio de la cual se derogan las Resoluciones números ICA 29541 del 6 de agosto de 2018, 31554 del 4 de septiembre de 2018 y 33072 del 26 de septiembre de 2018.


	Institución de Educación Superior
	ACUERDO NÚMERO 51 DE 2018
	por medio del cual se fijan los criterios y parámetros para conceder estímulos educativos para los programas de pregrado y posgrado, en los períodos académicos A y B de 2019.



	Corporaciones Autónomas Regionales
	Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca
	acuerdo número 36 de 2018
	por el cual se aprueba el presupuesto de ingresos y gastos de funcionamiento, servicio de la deuda e inversión, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 31 de diciembre de 2019.

	ACUERDO NÚMERO 37 DE 2018 
	por medio del cual se crea el Parque Lineal río Bogotá, y se dictan otras disposiciones.

	ACUERDO NÚMERO 39 DE 2018 
	por medio del cual el Consejo Directivo de la Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca (CAR), convoca una sesión ordinaria de la Asamblea Corporativa.

	ACUERDO NÚMERO 40 DE 2018 
	por medio del cual se establece la meta global de carga contaminante de DBO5 y SST para la cuenca del río Seco y otros afluentes al Magdalena, para el periodo comprendido entre 1° de enero de 2018 y el 31 de diciembre de 2022.

	ACUERDO NÚMERO 41 DE 2018
	por medio del cual se establece la meta global de carga contaminante de DBO5 y SST para la cuenca del río Alto Suárez, para el período comprendido entre el 1° de enero de 2018 y el 31 de diciembre de 2022.



	Empresas Industriales 
y Comerciales del Estado
	Consejo Nacional de Juegos de Suerte y Azar
	ACUERDO NÚMERO 470 DE 2018
	por el cual se expide el cronograma de sorteos ordinarios del juego de lotería tradicional o de billetes para el año 2019.



	Varios
	Alcaldía Mayor de Bogotá, D. C.








